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FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Med beslutsamhet 
och gemensamma 
krafter

D et är ett gynnsamt läge nu 
att utveckla vår verksamhet. 
Återinförd värnpliktsutbild
ning, förnyad värnpliktig 

befälsutbildning, mer kvalificerad 
reservofficersutbildning! Nya rege
menten med grundutbildningsansvar 
har öppnats. Hemvärnet får stöd från 
den nya värnpliktsutbildningen bl a 
för sin befälsförsörjning. Allt detta är 
bra för försvaret av landet och skapar 
möjligheter för Försvarsutbildarna till 
rekrytering och verksamhet. 

Men ändan måste ur den vagn, där 
den huserat alldeles för länge. 

Uppbyggnaden av det nya total
försvaret – eller samhällsförsvaret, 
som en del hellre vill kalla det – är 
militär och civil samtidigt. I konceptet 
hybridkrigföring ligger att skillnaden  
mellan krig och fred är tydlig i juridisk 
teori men inte i verkligheten. På vissa 
nivåer är vi redan i någon form av ”krig”  
t ex inom cyber och informations
områdena. Mycket sker dolt, andra 
fientliga handlingar, som att arrangera 
flyktingströmmar över EUs gränser 
sker förvånansvärt öppet. Diktatorer  
förnekar ju alltid även det mest 
uppenbara. Överskrider konflikt 
och krig gränserna mellan samhälls

sektorer och överrider juridiska spets
fundigheter, så måste våra åtgärder 
också vara gränsöverskridande … 
och listiga. Listiga blir vi bara om vi 
samarbetar.

Sedan min förra ledare har vi haft 
möte med samtliga ordförande i våra 
föreningar. Styrelsens inriktning är  
att utvidga vår verksamhet från den  
strategiska pausens kamratförenings
verksamhet till att hitta båda gamla 
och nya rötter och få föreningarna att 
blomma igen. Några föreningar har 
ju vissnat och självdött under vägen, 
tråkigt. Naturligtvis ska förbundet 
organisera gemensamma verksam
heter. Naturligtvis ska föreningarna 
organisera verksamheter för sina 
egna medlemmars intressen, men 
också kunna arrangera aktiviteter, 
som alla förbundets medlemmar kan 
delta i. Det var glädjande att märka 
att det fanns gehör för att göra mera, 
att rekrytera, att samarbeta och delta i 
och ordna gemensamma aktiviteter.

Vi måste komma över inställningen  
att ”vi kan inte göra som förr”, ”sam
hället är annorlunda”, ”jag är för  
gammal”, ”vi misslyckades förra 
gången” … delvis sant, men samtidigt 
ingen bra början. Vilken entusiasm 

skapar man genom att surmulet dra 
sig in i en hörna och klaga över tjugo 
års strategisk paus. Se möjligheterna 
till skapande och återfödsel. De finns 
just nu, fönstret är halvöppet, på väg 
att öppnas helt. 

Gräv där Du står, men inte ner Dig!
Vid ordförandemötet hittade många 

partners för framtida samarbeten. 
Alla behöver inte vara med på allt.  
Vi bygger på den enskildes intressen. 
Men kan samarbete göra vår verk
samhet intressantare för oss själva 
och för andra, ännu inte medlemmar, 
har vi påbörjat en väg mot framgång 
och utveckling. Och vår rörelse finns 
inte bara till för individen, vi finns för 
att utveckla försvaret av vårt land. Vi 
finns för att skapa motståndskraft – 
civilt och militärt.

Med beslutsamhet och gemensamma 
krafter är ett medvetet plagiat. Det är 
Chefen MRM:s1 devis för arbetet inom 
MRM och han har gett sitt tillstånd 
att vi får använda det hos oss. Det är 
ett bevis på den goda samarbetsanda, 
som råder mellan dem och oss. Det är 
också något att bygga vidare på!

TEXT: JOHAN RENÉ

Johan René
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Grönögda pojkar  
och krigarkultur

Starka krigarkulturer är ofta de mest framgångsrika i strid, men som alla kulturer kan de bli toxiska. Anklagelser om krigsbrott och osunda subkulturer 
fick nyligen den australiensiske arméchefen att upplösa hela B-skvadronen ur specialförbandet SAS. Soldaterna på bilden har inget med händelserna att 
göra. FOTO: COMMONWEALTH OF AUSTRALIA, DEPARTMENT OF DEFENCE

”Vi behöver fler grönögda pojkar” är ett argument som stundtals återkommer  
i diskussioner om militära förband. Det är en bildlig beskrivning för att önska 
de som presterar som bäst när de möter de mest extrema situationerna. 
Uttrycket kommer efter den gruppering inom det brittiska fallskärmsrege-
mentet som framgångsrikt utmärkte sig i slaget om Mount Longdon under 
Falklandskriget. Soldater som var obekväma i den vardagliga rutinen inom 
kasernområdet men som kom till sin fulla rätt i stridens hetta, något som 
ofta är en utmärkande del för en krigarkultur.

TEXT: DAVID BERGMAN

David Bergman
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N är de grönögda pojkarna och 
deras bataljon fick uppgiften 
att inleda anfallet mot de 
argentinska positionerna 

var det en förlösande punkt efter år 
av fredstida frustration. Många skulle 
beskriva det som kulminationen av 
deras militära karriär. Men det fanns en 
mörkare sida. Efterhand uppdagades 
anklagelser om krigsbrott. Inte runt 
det våld som skett i stridens hetta, 
utan omotiverade övergrepp. Flera av 
dem hade skurit öronen av stupade 

argentinska soldater, i något fall även 
av en levande fånge, och samlat dem i 
fickorna på sina stridsselar. Den bild 
som målades upp var inte bara en 
krigarkultur utan även en urspårad 
subkultur som inte ens de erfarna 
underofficerarna i förbandet längre 
kunde kontrollera. 

Tränad för det extrema
Behovet av en krigarkultur kommer 
från den extrema kontexten. Strid 
är ingen gentlemannamässig duell 

mellan adelsmän utan ofta mer likt ett 
kontrollerat barslagsmål. Under andra 
världskriget beskrev OSS (Office of  
Strategic Services) sin idealkandidat 
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kan deras organisatoriska särställning  
och den reducerade transparensen 
som sekretessen medför vara en faktor  
som bidrar till att osunda subkulturer 
bildas. Stundtals kan det även finnas 
något av en specialförbands dyrkan 
där de ses som ofelbara i betraktarens 
ögon, vilket minskar även relevanta 
ifrågasättanden. 

Samtida exempel när subkulturer 
gått över gränsen saknas tyvärr inte. 
Under 2016 inledde det australiensiska 
försvarshögkvarteret en utredning 
om påstådda missförhållanden inom 
sitt specialförband SAS. Den kanske 

mest allvarliga var avrättningar av 
fångar och ickekombattanter under 
operationer i Afghanistan. I en ritual 
kallad ”blooding” skulle nya medlem
mar i förbandet ceremoniellt ta sitt  
första liv. En av de huvudsakliga slut
satserna var just framväxten av en 
osund subkultur, bortom vad stridens 
påfrestningar krävde av dem. Som en 
direkt följd valde den australiensiske 
arméchefen att upplösa hela 2:a skva
dronen i regementet. 

En nödvändighet
Som så ofta ligger utmaningen i att 
definiera just vad en ”sund” krigar
kultur innebär i praktiken. Något som 
ofta är lättare sagt än gjort. Krigar
kulturer är rent livsnödvändiga för 
effektivitet i strid, frånvaron av dem 
kan leda till lika stora problem som 
närvaron av osunda subkulturer. Men 
exemplen likt de ovan tenderar tyvärr 
att leda till ensidiga fördömanden och 
låsta positioner i en diskussion där det 
bästa svaret ofta finns i nyanserna.  
En nyckel för att både uppmuntra 
sunda kulturer och hämma osunda 
sub kulturer är att diskutera dem, en 
diskussion som ofta är alltför från
varande. ■

”Vad det är som  
gör att vissa kul-
turer blir toxiska 
och korsar etiska 
gränser saknar ett 
entydigt svar.

som ”a PhD who can win a barfight”. 
Det behövs lite råskinn i varje duktig  
soldat och en förbands anda som 
medger detta. Förmågan till kontrol
lerad aggressivitet är avgörande. Men 
samtidigt får det inte finnas någon 
överdriven tendens till aggressivitet. 
Individer med svag impulskontroll 
eller bristande etik kan utsätta både 
sig själv och kamraterna för onödiga 
risker och saknar ofta förmågan att 
veta när de ska sluta.

Det saknas en enhetlig definition 
av vad som innefattas i en krigarkultur 
men den utgår ofta från en kollektiv 
tillit som mäts utifrån ett handlande i  
striden, inte den fredstida rollen. Att  
soldater har en vilja att möta striden 
och blir bedömda för sin prestation där,  
kan för utomstående verka konstigt. 
Strid borde upplevas som hemskt efter
som hemska saker händer i denna. Det 
är förvisso helt sant. Men dragningen 
till den har en både existentiell och 
instrumentell logik: strid är soldaters 
hela existentiella syfte med att finnas, 
det är dessutom vad vi tränar dem 
till och som de implicit uppmuntras 
att excellera i. I en organisation där 
”krigets krav” ständigt understryks 
som måttstock är det trots allt rimligt 
att det är utifrån denna som individer 
bedömer sig själv och andra. 

När det blir fel
Men krigarkulturer (som alla kulturer)  
kan lätt bli toxiska och leda fel. Gränsen 
är hårfin när ett rättfärdigt ”Ethos” 
övergår i ett ”Mythos” där individer 
börjar tro på myten om sig själv, går 
bortom offensivt agerande till onödigt 
risktagande och ser sig själva som 
överordnad regler och normer. Vad det  
är som gör att vissa kulturer blir toxiska 
och korsar etiska gränser saknar ett 
entydigt svar. Men kumulativ stress, 
frustration och utmattning är generella  
faktorer som ofta bidrar till en norm  
glidning. Intensitet i strider och det 
egna förbandets roll och insatsregler 
är även det något som ofta påverkar. 
Även ledarskapet och sammanhåll
ningen inverkar, likaså distansen  
mellan samhället hemma och den egna  
situationen. I fallen med specialförband 

Krigarkulturer är inget som bara finns i 
specialförbanden och markstridskrafterna. 
Stridspiloter har sin specifika krigarkultur.  
Foto: Antonia Sehlstedt / Försvarsmakten
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H är berörs även några ikoniska  
flygplan, några mindre  
iko niska varianter samt  
historier bakom dessa  

flygande legender. 

Några pionjärer
Den svenska flyghistorien startar 
civilt med tre herrar i Landskrona, på 

Nyrops båtvarv, där år 1909 ett mycket 
enkelt men ändamålsenligt flygplan 
byggdes. Företaget AB Nyrop & Ask 
skapades 1910 med syftet att bland 
annat bygga flygplan. 

Företagets idé var att sälja flygplan 
till försvaret, och det plan som blev 
Nyrop nr 3, i praktiken en kopia av 
Bleriots flygplan ”Big bat”, köptes av 

Svensk militär  
flyghistoria och  
pionjärerna

Under 2021 har Slagfjädern publicerat artiklar om svenskt flyg. Helikopter - 
flottiljen på Malmen, Viggens historia samt JAS 39 Gripen. Denna artikel 
börjar vid förra seklet och behandlar den svenska flyghistorien, pionjärerna 
och det som till slut blev en av världens mest avancerade flygplanstillverkare, 
Svenska Aeroplan Aktiebolaget, eller som vi känner det idag, Saab. 

TEXT: HENRIK JANSSON

Henrik Jansson
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Störtbombplan B 5 övar bombfällning. FOTO: FLYGVAPENMUSEUM 
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bryggaren Otto Neumüller i december 
1911 och skänktes till sjöförsvaret för 
spaning till sjöss. Den 3 februari 1912 
flög detta plan för första gången från 
Värtans is i Stockholm. 

I juni 1915 köptes AB Nyrop & Ask 
och AB Enoch Thulins Aeroplanfabrik,  
eller AETA, startades. Planen som 
byggdes benämndes Thulin A, som var 
en kopia av Bleriot XI, samt Thulin B, 
C och D. Thulin drev även flygskola 
mellan 1915 och 1920 där det utbildades  
sammanlagt 33 militära flygare. 
Thulins modell D var ett relativt bra 
spanings plan och två av dessa  
skänktes till försvaret 1915 och 1916. 
Två Thulin D skickades över till 
Finland 1918 i samband med inbördes
kriget. År 1918 hade den lilla firman 
växt till en stor industri med 800 
anställda. Enoch Thulin förolyckades 
tyvärr i en flyg olycka med en Thulin K 
den 14 maj 1919 och företaget tappade 
affärer kontinuerligt fram till konkurs 
och nedläggning i augusti 1920 följt 
av konkursutförsäljning 1922. Under 
denna tid hamnade de, totalt 23 byggda 
Thulin A, hos olika ägare varav en 
till slut hamnade på Svedinos Bil och 
Flygmuseum utanför Falkenberg, där 
man kan se den än idag.

AB Enoch Thulins Aeroplanfabrik 
fick flera efterföljare och samtida 
konkurrenter i form av bland annat  
Svenska Aeroplanfabriken, som till
verkade plan av typen Albatross, vilka 
såldes till försvaret och placerades i 
Boden. Företaget lades ned 1916 och 
gick upp i Södertelge Verkstäders  
Aviatikavdelning som fortsatte till  
verk ningen av planen, nu med beteck
ningen SW. Flera flygplan av egen  
design tillverkades, många som hydro  
plan och även plan med beväpning.

Nordiska Aviatik AB bildades 1916  
och tillverkade plan baserade på den  
tyska Albatross, och drev även flyg
skola med Albatrossmaskiner med 
dubbelkommando. På den statliga 
sidan fanns Marinens Flygverkstad  
eller ”Torpeddepartementet vid 
flottans varv i Stockholm” som 
reparerade flygplan, men som även 

Flygplan FVM Albatros 120 på flygfältet Malmen. 
Enoch Thulins flygskola med Thulin A, B och C 
plan.
Flygplan Phönix E 1 Dront nummer 3180. 

FOTO: FLYGVAPENMUSEUM
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från 1920 tillverkade ett mindre 
lyckat sjöflygplan kallat ”Typ 20–22 
Svensk”. En mer lyckad variant av 
sjöflygplan tillverkades av Centrala 
Flygverkstaden i Västerås, som på 
licens från Heinkel gjorde en HE 5 
eller som den kom att heta i Sverige, 
S 5A, vilka levererades i åtta exemplar 
mellan 1929–1931 och baserades vid 
dåvarande F2. Försvaret ansåg dock 
att de behövde egna verkstäder och  
verksamheten på dåvarande Malmen  
i Linköping växte och blev 1917 Flyg
kompaniets Verkstäder på Malmen, 
förkortat FVM. Det var här som 
svensk militär flygindustri verkligen 
tog fart och det utvecklades en rad 
intressanta flygplan. FVM tillverkade 
exempelvis spaningsplanet S18, ett 
modernt flygplan med en 260 hk stark 
Mercedesmotor vilken beskrevs som 
”en hypermodern spaningsmaskin av 
särdeles kraftig typ”. 

Ett annat litet plan var Tummelisa 
eller Tummeliten vilket var tänkt som 
ett övningsplan, med egenskaper som 
gav möjlighet att öva luftstrid på ett 
sätt som till exempel en Albatross inte 
klarade av. Med 90 hk Thulinmotorer, 
designades ett synnerligen litet och 
nätt plan på endast 5,47 m längd, en 

spännvidd på 7,8 m och en tomvikt 
på ringa 400 kg. Planet visade sig ha 
mycket bra flygegenskaper, och var 
ett bra övningsplan, då det inte tillät 
för ryckiga rörelser, utan krävde sin 
pilot. Detta hade en god inverkan på 
elevernas utveckling. År 1926 hade 11 
flygplan levererats och dessa fanns i 
tjänst ända till 1935 som övningsplan. 

Nästa plan som tillverkades på FVM 
är det som kallades ”Dronten”, eller 
Phönix C.1 från Phönix Flugzeugwerke 
i Österrike. 1920 hade ett sådant plan 
köpts in för att göra kopior av det. En 
första Dronten provflögs 1921 och till 
1925 hade totalt 26 ”Drontar” monterats. 
Planet fick i Sverige beteckningen ”E 1”  
vilket stod för Eskort.

E 1 var speciell då den inte hade 
någon stjärtfena i vanlig bemärkelse, 
utan mer eller mindre använde hela 
bakpartiet som fena och var relativt 
svårfluget. 

Ett antal andra flygplanstillverkare, 
såväl privata som statliga agerade 
under 20 och 30talet på den svenska 
marknaden i konkurrens om de svenska 
militära kontrakten, som man var säker 
på skulle komma. De som kan nämnas 
är AB Götaverken samt AB Svenska 
Järnvägsverkstädernas Aeroplan

avdelning eller ASJA. Den senare 
tillverkade på licens, under 1938–1939, 
det svenska störtbombplanet B5, 
vilket var en Northrop Model 8A1.

Saab skapas
Företagen Bofors och WennerGren 
ville vara med och konkurrera om de 
svenska kontrakten och bildade i april 
1937 företaget Svenska Aeroplan AB 
eller som vi känner det idag, Saab.  
Den svenska staten ville vid denna 
tid koncentrera den tekniska utveck
lingen av flygplan till ett bolag och 
garanterade köp av totalt 165 flygplan 
fram till 1943. Verkstäder anlades i 
Trollhättan och tillverkning av bland 
annat bombplanet B5 samt B3, det 
senare en Junkers Ju 86K, startade.  
År 1940 slöts ett nytt avtal mellan 
staten och Saab där staten beställde 
350 flygplan per år. 

Det första egna plan som Saab 
konstruerade blev störtbombplanet 
B17, det ikoniska planet som hade 
”byxben” på landningsstället för att 
fungera som luftbromsar i nedfällt 
läge. B17 var ett bastant plan med två 
mans besättning, en maxfart på ringa 
440 km/h, men en bomblast på maxi
malt 700 kg samt tre 8 mm kulsprutor. 

Bomflygplanet B 3. FOTO: FLYGVAPENMUSEUM
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Planet var helt i metall med försänkta 
nitar och för sin tid ett modernt plan. 
Det användes fram till 1948 i det  
svenska flygvapnet. 

Ett tvåmotorigt bombplan kallat 
Saab 18 designades och flög 1942, 
vilket blev det svenska bombplanet 
B18. Planet hade tre mans besättning 
och kunde medföra ca 1 500 kg:s bomb  
och raketlast för bomb och attack
uppdrag. Totalt 245 plan levererades 
till flygvapnet, och det var i tjänst till 
1957, även om det vid den tidpunkten, 
hade sprungits ifrån av de jetdrivna 
planen.

Tunnan
Den stora förändringen som skedde i 
och med det andra världskriget, var att 
jetmotorn gjorde sitt intåg. Det tyska 
jetjaktplanet Messerschmitt 262, med 
smeknamnet ”Schwalbe” eller Svalan, 
låg visserligen på ritbordet redan vid  
krigets start, men färdigställdes inte 
förrän i mitten av 1944. Det stod dock  
klart, när detta jämfördes mot dåtidens 
bästa plan med kolvmotorer som P51 
Mustang, att jetdrift var framtiden. 
Detta var på Saabs agenda vid denna tid  
och den dåvarande Saab J 21A med en  
aktermonterad propeller försågs som  
ett experiment med jetdrift och kallades 
J 21R. På ritbordet fanns emellertid ett 
intressantare projekt, kallat R1001, som 
under ingenjör Lars Brising utveck  
lades till J 29 eller som den i folkmun 
kallades, den Flygande Tunnan. 

Detta var ett för tiden mycket 
intressant plan. Vingen var mycket 
tunn, så landningsstället fick rymmas  
i flygkroppen, varför denna blev väldigt  
rund, därav smeknamnet Tunnan. 

Vingarna gjordes i s k pilformation då 
studier, i bland annat Tyskland, visat 
att pilvingar gav lägre luftmotstånd 
vid farter nära ljudets hastighet.  
Motorn var en svenskutvecklad typ 
av en de Havilland Ghost, kallad RM 2 
med en dragkraft om 2 270 kp. 

Från början och i version J 29A  
var beväpningen begränsad till fyra 
20 mm automatkanoner i nosen av 
typ m/47 (av märket Hispano Suiza) 
med 180 granater per eldrör.

1945 startade Saab konstruktionen 
och i augusti 1948 var de första fyra 
exemplaren klara. 1 september 1948 
flögs den första prototypen av Tunnan 
av den erfarne engelska flygaren 
Robert Moore. Jungfrufärden avlöpte 
utan incidenter och de övriga tre 
planen flögs också under utprovning 
av motor, stabilitet, styregenskaper, 
prestanda och vapenprov. Ett antal 
aerodynamiska barnsjukdomar av
hjälptes och testflygarna nådde snabbt  
den för tiden svindlande hastigheten 
av 890 km/h, att jämföra med exempel  
vis en P51 Mustang eller J 26 som den 
hette, vilken endast nådde 700 km/h 
som max. 1954 satte en Tunna med 
kapten Westerlund världsrekord i 
hastighet med 977 km/h, vilket stod 
sig ett år innan en amerikansk F86 
Sabre slog det. 

Den första leveransen av J 29A till 
det svenska flygvapnet skedde i april 
1951 och fram till 1954 levererades  
224 plan till flygflottiljerna F13, F9, F12, 
F16 och F3. Utvecklingen av planet 
fortsatte kontinuerligt och 1953 började 
J 29B att levereras. Denna version hade  
större bränslekapacitet samt möjlig
het att montera yttre beväpning i form 
av lätta eller tunga attackraketer mot 
markmål. 360 plan levererades fram till  
1955. En spaningsversion kallad S 29C 
togs också fram 1953 med ett antal 
kameror monterade i nosen, vilken 
levererades i 75 exemplar till F11 och 
F21. Modifieringar skedde kontinuerligt  
och versionerna C, D, E och slutligen 
F med ändrade vingar och justerad 
efterbrännkammare kom 1958. 

Det inträffade en hel del haverier 
med Tunnan, troligen på grund av den 
nya vingkonfigurationen, samt att det 
på 50 och 60talet övades ganska hårt 
under stridsliknande förhållanden. 
Av de totalt 661 plan som levererades 
havererade 242 och 99 piloter omkom. 

Tunnan fick sitt elddop när den 
svenska FNkontingenten i Kongo, 
ONUC, förstärktes med åtta J 29B samt  
två S 29C. Flygstyrkan fick namnet  
F 22. Mot sig hade de Katangas flyg
vapen i form av Fouga Magisterplan, 
Harvardflygplan samt två de  
Havilland Vampire. Under hösten 1961 
deltog de svenska planen i ett antal 
flygräder mot Katanga med målet att  
slå ut det katangesiska flygvapnet. 
Planen användes frekvent och en rote  
stod alltid med fem minuters start
beredskap. Inte sällan blev planen 
beskjutna från marken, men de 
bastant byggda Tunnorna klarade det.  
I december 1961 flög de svenska 
planen 132 timmar och avfyrade 127 
raketer av olika slag och över 17 000 
granater från automatkanonerna.  
I december 1962 blossade striderna 
upp igen och då genomfördes en stor 
attack mot flygfältet i Kolwezi under 
operation Tusker. Sex J29B, anförda av 
Major Olle Lindström angrep under 
36 timmars tid flygfältet med nästan 
90 raketer och över 5 000 granater 
från automatkanoner och förstörde 
sammanlagt sju flygplan, varav en 
Harvard som besköts i luften. Den  

”Tunnan var ett 
för tiden mycket 
intressant plan.

S 29C Tunnan på flygbasen i Kamina, Kongo. 
FOTO: FLYGVAPENBLOGGEN / SVENSK  
FLYGHISTORISK FÖRENING
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engelska chefen för det katangesiska 
flygvapnet konstaterade i sina memo
arer att FN:s J 29:or var överlägsna och 
att svenskarna hade en ”skrämmande 
effektivitet och precision”.

Lansen
Det svenska bombplanet B 18 var  
hopplöst föråldrat redan i slutet på  
40talet, och Saab var redan på gång 
med ett jetdrivet bomb och attack
plan kallat projekt 1150. Planet kallat  
A 32 Lansen var ett lågvingat en
motorigt jetdrivet plan med radar i 
nosen och luftintag på båda sidorna 
om hytten. Vingarna hade en pilform, 
precis som på Tunnan och planets 
maxfart var nu uppe i 1 125 km/h med 
en dragkraft på 3 460 kp. Prototypen 
flög första gången 1952 och 1953 bröt 
planet ljudvallen för första gången. 
Planet var tvåsitsigt och beväpningen, 
som var anpassad för attackuppdrag, 
bestod av fyra 20 mm automatkanoner,  
1 500 kg bomber, attackraketer och  
robotar, fördelade på 12 vingbalkar 
och en totalvikt på 3 000 kg. Lansen 
kunde bära en imponerande vapenlast 
och flygplanet fanns i tjänst fram till 
1997.

Draken
Den stora förändringen för Saab kom 
1955, då Saab tagit fram ett nytt plan, 
tänkt som ett snabbt jaktplan, vilket 
skulle bekämpa högtflygande bomb
plan. Tanken var att göra en dubbel 

deltavinge på detta plan, av aero
dynamiska skäl, och en minivariant 
av detta plan kallat ”lilldraken” eller 
Saab 210 togs fram för att utprova 
vingen. Detta plan flög i januari 1952 
och endast tre år senare, kom den 
första prototyp varianten av Saab 35. 
Planet benäm n des Draken och blev i 
det närmaste en succé för Saab. J 35A 
som den kallades i försvaret, flög 1958 
och levererades i 60 exemplar till F 13 
år 1960. 

J 35B togs i tjänst vid F16 och F18 
1962. Draken hade en RM 6B motor 
med 4 890 kp dragkraft och en  
maxfart om Mach 2 eller ca 2 500 km/h. 
Beväpningen bestod av en till två  
20 mm automatkanoner samt vari  
erande last av jaktrobot 24, 27 eller 28. 
Draken kom i versionerna från A till J 
och motor styrkan ökade till 5 845 kp i 
och med version D. 

Draken fanns i det svenska flyg  
vapnet mellan 1960 till 1999 och får 

sägas var Saabs övergång till det  
moderna flyget. Planet exporterades 
även till Danmark, Finland och  
Österrike. 

Övriga plan från Saab
Övriga plan som kan nämnas är Saab 
J 21, med den udda konfigurationen 
av propellern baktill, Saab Safir, ett 
mycket bra skolflygplan som flyger än 
idag och Saab 105, eller som det också 
heter SK 60, det svenska skolflygplanet 
med jetdrift. 

Museum och uppvisningar
För att uppleva svensk flyghistoria 
kan man besöka de flyguppvisningar 
som förekommer runt om i landet. Där  
förevisar Swedish Air Force Historic 
Flight de flygplan som de bevarar  
och håller i flygande skick i form av 
såväl Tunnan, Lansen, J 34 Hawker 
Hunter och Viggen. Av muséer finns 
det många som är värda ett besök. Tre 
sticker ut av dessa. Det är Flygvapen
museum på Malmen i Linköping, med 
många av planen nämnda i denna 
artikel. Dessutom Svedinos Bil och 
Flygmuseum i Ugglarp söder om  
Falkenberg, med en fin J 29A samt 
en av prototyperna till J 35 Draken 
utställda. Slutligen, för att få en smak 
av svensk flyghistoria under det kalla 
kriget, bör man besöka Aeroseum i  
Säve norr om Göteborg. Där får besök
aren se en av de berghangarer som till  
kom under 50talet, samt möjlighet att 
provsitta såväl Draken som Viggen. ■

J35 Draken från Swedish Air Force Historic 
Flight. FOTO: HENRIK JANSSON

A32 Lansen från Swedish Air Force Historic 
Flight. FOTO: HENRIK JANSSON
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Hur är vår  
försörjningsförmåga?
Under det Kalla kriget hade Sverige ett synnerligen välutvecklat system  
för att säkerställa folkförsörjningen i händelse av avspärrning. Utgångs-
läget var att Sverige kunde bli helt utan tilltransport under upp till ett år. 
Lärdomarna från andra världskriget var grunden till försörjningsbered-
skapen.

TEXT: FREDDY JÖNSSON HANBERG

Freddy Jönsson Hanberg
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N är det Kalla Kriget tog slut 
dröjde det några år innan 
försörjningsförmågan  
började ändra form. Denna  

förändring drevs av två krafter. Den ena  
var det förändrade säkerhets politiska 
läget. Någon hotbild fanns inte längre, 
Sovjetunionen och Warszawapakten  
hade kollapsat och upplösts. Den andra 
var det som brukar sammanfattas med  
frasen ”justintime”. Det är en princip 
som kommer ur kvalitetsarbetet i de  
japanska och europeiska bilfabrikerna.  
Det handlar om att sänka kostnader, 
korta ledtider och öka effektiviteten. 
Denna princip har under de senaste 
30 åren förfinats till perfektion. Den 
har också drivit en annan viktig trend 
– outsourcing.

Sårbar försörjning
Logistikeffektivitet och kostnadsjakt 
har lett till att vi idag har byggt upp 
ett starkt beroende av producenter i 
Asien som tillverkar till låga priser, 
containerfartygen blir större och 
större och leverantörer av kritiska 
varor och förnödenheter har fått  
oligopol och i andra fall monopol.  
Mycket sårbart! Ett populärt exempel  
är Svenska Jästbolaget, landets enda 
tillverkare av jäst. De har dock varit 
ensamma om att producera jäst sedan 
1974. Mera okänt är att vi idag har  
mycket få slakterier i Sverige och att  
bristen på slaktare är så allvarlig att mer  
och mer kött slaktas i andra länder och  
fraktas hit styckat. Mer känt är bristen 
på lastbilschaufförer som gjort oss 
beroende av cabotage1 men även  

utländska chaufförer i svenska  
åkerier. 

Allt detta är bra i fred, vi sparar 
pengar åt företag, stat och hushåll, 
men i kris blir det värre. Vad händer 
om Jästbolaget får driftsproblem? 
Vad händer om lastbilschaufförerna 
måsta åka hem p g a att deras hemland 
utträder ur EU? Vad händer om vi inte 
längre kan slakta kött av samma skäl? 
Detta är konsekvenser som kan uppstå 
när som helst och orsakerna behöver 
inte ens vara säkerhetspolitiska. Vad 
kan då inte hända om en antagonist 
vill oss illa?

Angriparens motiv,  
metod och mål
Motivet för angriparen att redan i fred 
ägna sig åt så kallad hybridkrigföring 

är att man vill påverka ett annat lands 
politik i en riktning som är gynnsam  
för angriparen. Bäst är om inga skott  
avlossas, inga målade fordon och 
farkoster uppträder på svenskt terri
torium och att ingen riktigt vet säkert 

om det är angriparen som ligger 
bakom angreppen. Detta har vi sett 
en hel del av i informationsarenan, 
påverkansoperationer som syftar till 

Sveriges importberoende ställer stora krav på sjöfartsskyddet. FOTO: JOEL THUNGREN / FÖRSVARSMAKTEN

1 Cabotage är transport av passagerare eller gods inom ett lands gränser, utfört av ett företag som är registrerat utanför detta lands gränser.
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2 Additiv tillverkning (som ofta kallas 3D-printing) är en term som refererar till tillverkningsmetoder som använder lager-på-lager-teknik, vilket används till både 
prototyper och produktion. Tekniken gör det möjligt att framställa komplexa komponenter som i många fall inte skulle kunna tillverkas med traditionella tillverknings-
tekniker.
3 Biotillverkning är en typ av tillverkning eller bioteknik som använder biologiska system för att producera kommersiellt viktiga biomaterial och biomolekyler för 
användning i läkemedel, bearbetning av livsmedel och drycker och industriella applikationer.

att destabilisera vårt land, minska vår 
motståndskraft och göra oss mer  
mottagliga för angriparens agenda.

Idag har dock kunskapen om detta 
tillvägagångssätt blivit ganska god. 
Sättet som myndigheter och media 
hanterat desinformation rörande 
vaccination eller 5Gutbyggnad visar 
att vi är på god väg att hantera detta 
hot. Det innebär att vapnet håller på 
att vridas ur händerna på angriparen, 
samtidigt som målen inte har ändrats. 
Det innebär i sin tur att en eskalering 
står på tur. Det är ingen som tror att 
ett väpnat angrepp står för dörren, så 
vad kan vara nästa mål att angripa? 
Cyberförsvaret blir hela tiden starkare 
så den typen av angrepp kommer att 
ge mindre effekt ju bättre vi blir.

Däremot är det betydligt sämre  
ställt med skyddet av försörj nings
förmågan. Delar vi upp försörjnings
förmåga i två delar – energiförsörjning 

och varuförsörjning – så blir det ännu 
tydligare. Angriparen kommer sanno
likt att rikta in sig på det förstnämnda 
eftersom det dessutom sammanfaller 
med exportintressen.

Angrepp på  
försörjningsförmågan
Det finns två begrepp man måste 
hålla ordning på när man ska förstå 
nationell försörjningsförmåga. Det 
ena är begreppet ”avspärrning” och 
det andra är ”självförsörjningsgrad”. 
Båda dessa begrepp är lite förlegade 
och obsoleta eftersom de bygger på 
att vi antingen importerar råvaror eller 
förädlade varor eller utvinner råvaror 
och förädlar varor i Sverige. Så ser det 
inte ut längre. Vi kan idag välja ganska 
fritt mellan att importera och tillverka  
och förändra metoden över tid. Detta 
kan vi göra rent tekniskt men det 
görs inte i särskilt stor omfattning 

eftersom import hittills varit billigast. 
Det gör att det är kompetensen som är 
flaskhalsen snarare än val av metod. 

Under andra världskriget och 
under Kalla kriget planerades för total 
avspärrning och de flesta som arbetade 
med frågan utgick från att en sådan 
kunde pågå i flera månader, faktiskt 
i flera år. Dels är ett sådant scenario 
mindre sannolikt idag mot bakgrund  
av ömsesidiga beroenden, dels kan  
vi idag ställa om produktion och  
arbeta med återvinning på ett sätt vi 
inte kunde då. Dessutom har helt  
nya produktionsmetoder tillkommit 
t ex additiv produktion2 och bio
facturing3.

Är man helt säker på att risken för 
avspärrning är verklig, då ska man 
bygga upp beredskapslager. När  
pandemin slog till våren 2020 
stängdes gränserna i EU vilket var ett 
hårt slag mot en av EU:s viktigaste 

Lager av sjukvårdsartiklar och livsmedel blir nödvändiga om landet ska kunna klara en avspärrning i 90 dagar vilket är målsättningen.  
FOTO: ESB PROFESSIONAL OCH MIHAI_ANDRITOIU / SHUTTERSTOCK
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principer om fri rörlighet. Ganska 
snart öppnades de igen, men om de 
varit fortsatt stängda under några 
veckor hade det blivit en katastrof   
för Sverige. Alla lampor blinkade  
rött i mars 2020. Av det skälet har  
riksdagen fastställt Försvarsbered
ningens förslag att vi ska klara en 
total avspärrning i 90 dagar.

Att bygga beredskapslager för 
annat än livsmedel, mediciner och 
sjukvårdsmaterial med lång hållbar
het är mycket svårt och mycket,  
mycket dyrt. Statens samtliga berg
rum för oljelager är avvecklade sedan 
2009 och med dagens miljölagstiftning 
och processer (tänk Cementa och 
LKAB) så är det osannolikt att dessa 
återuppbyggs. Och precis som med 
jästfabriken så har vi begränsad  
raffineringskapacitet i Sverige, så lag  
ring av råolja blir ganska poäng löst. 

Hur möter vi hoten?
Det vi behöver göra nu är att bygga 
upp en mix av nya teknologier och 
metoder för att etablera en modern 
försörjningsberedskap. Regeringen 
har tillsatt en utredning där  

Birgitta Böhlin ska ta reda på hur  
det skulle kunna se ut och framförallt 
vem som ska ansvara för den.  

Om det inte blir MSB så blir det en 
helt ny myndighet för försörjnings

beredskap. Den bör samla all kunskap 
på området.

Men den myndigheten kommer 
inte att kunna hantera alla behov, 
näringslivet måste redan nu titta på 
hur man till exempel hanterar bristen 
på halvledare och de svåra störningar 
som transportkedjorna är utsatta för. 
Ovanpå detta kommer klimatföränd
ringar som kan leda till livsmedels
brist, vattenbrist och att kritiska 
anläggningar hamnar under vatten 
och att transportleder ändras.

Det finns också en rad indirekta 
hot mot försörjningen. Försörjnings
systemen är exponerade mot internet 
och informationssystem, de är bero
ende av fungerande betalningar och 
inte minst energiförsörjning där  
lantbruken inte klarar sig utan diesel 
och övriga producenter är starkt  
beroende av fungerande eldistribu
tion.

Vore jag angripare och tycker 
att jag får dålig utdelning på mina 
påverkans operationer så är det 
försörjningen jag skulle ge mig på 
härnäst för att nå mina mål. Och  
frågan är om det inte pågår redan? ■

”Försörjnings-
systemen är  
exponerade mot 
internet och infor-
mationssystem, 
de är beroende 
av fungerande 
betalningar och 
inte minst energi-
försörjning.
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Ryskt marininfanteri  
i Östersjön
De flesta människor, även de som helt saknar kunskap om den militära 
världen, känner till Marinkåren, USA:s ikoniska försvarsgren. Men USA 
är inte det enda landet med särskilda amfibieförband. Tvärtom, de flesta 
länder med egen kust förfogar över något motsvarande, så även Sverige.

TEXT: LARS HOLMQVIST

Lars HolmqvistR yssland, den militärt i sär
klass starkaste staten i vårt 
närområde, disponerar ett 
marininfanteri. Det är en 

vapengren under den ryska flottan 
som liksom i USA ses som en elit inom 
landets väpnade styrkor. Det ryska 
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marininfanteriet är dessutom äldre 
än det amerikanska, med rötter ända 
tillbaka till det Stora nordiska kriget 
mot Karl XII:s Sverige. 

Allt ryskt marininfanteri är knutet 
till någon av landets fem flottor/ 
flottiljer; Östersjöflottan, Norra flottan, 

Landstigningssvävare Jevgenij Kocheshkov av typ ”Zubr”, i Baltijsk. FOTO: ANDREJ RUNKOV / WIKIMEDIA COMMONS
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Stillahavsflottan, Svartahavsflottan 
och den kaspiska flottiljen.

336 Marininfanteribrigaden
Den flotta som är av störst intresse 
för vår del är Östersjöflottan med 
huvudbas i Kaliningrad samt mindre 
del Kronstadt (utanför S:t Petersburg). 
Flottans marininfanteri, den 336 
Marininfanteribrigaden, har sin bas i 
Baltijsk utanför Kaliningrad. 

Det formella namnet är översatt 
”336 avdelta Belostokska Gardesmarin-
infanteribrigaden, belönad med Suvorov- 
och Alexander Nevskijordnarna” i  
Baltijsk.336. Tillnamnet fick brigaden 
efter strider i den polska staden  
Bialystock under andra världskriget.

Vad finns då i Baltijsk? Som alltid 
när det gäller militära frågor måste 
alla uppgifter hanteras varsamt. 
Tillgängliga uppgifter är knapphändiga 
och det är svårt att kontrollera tro
värdigheten i enskilda uppgifter. På 
ett övergripande plan kan ändå vissa 
slutsatser dras.

Brigadens stridande kärna är tre 
marininfanteribataljoner. Dessa 

är personalsvaga i jämförelse med 
svenska bataljoner. Tillkommer ett 
antal understödjande förband, en 
spaningsbataljon, två artilleribatal
joner med självgående pjäser och en 

luftvärnsbataljon. Dessutom ett antal 
mindre enheter på kompani eller 
plutonsnivå, prickskytte, samband, 
pansarvärn, eldkastare, ingenjörer 
(specialiserade på landstigning), 

sjukvård, logistik, reparationer och 
stab.

Det vanligaste förekommande 
stridsfordonet är den åttahjuliga  
BTR82. För en marininfanteribataljon 
kan man räkna tre fordon per pluton, 
tio per kompani och drygt trettio 
totalt. Varje fordon rymmer max 
10 soldater, varför personalstyrkan 
bedömningsvis blir 300350 soldater  
i bataljonen. Brigadens samlade  
personalstyrka bör vara cirka 2 000 
2 500 soldater.

Avseende marininfanteribrigaden i 
Baltijsk finns uppgifter att en av de tre 
bataljonerna är ett fallskärms eller 
helikopterförband och att de samövar 
med den luftburna divisionen i Pskov.

Överskeppningskapacitet
Marininfanteri är tänkt för anfall över 
havet, varför sjötransportkapaciteten 
är viktig. Mängden militärt över  
skeppningstonnage knutet till  
Östersjöflottan är inte överväldigande. 
Man övar att flytta fartyg mellan de 
olika flottorna. Till exempel kunde 
världen i april 2021 se hur enheter ur 

”Man bör vara 
försiktig så att 
man inte under-
skattar rysk 
överskeppnings-
kapacitet i  
Östersjöområdet.

336. Marininfanteribrigaden på parad. Röda torget i Moskva på Segerdagen 9 maj 2017. FOTO: KREMLIN.RU / WIKIMEDIA COMMONS 
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andra flottor överfördes till Svarta 
havet under de veckor då Ryssland 
byggde upp ett militärt tryck runt 
Ukrainas gränser. På samma sätt 
kan Östersjöflottan förstärkas. Vissa 
fartyg är även tillräckligt små för att 
förflyttas på inre vattenvägar. Utöver 
örlogsfartyg kan även civila roro 
fartyg användas för sjötransporter. 
Inte i första anfallslinjen, men väl i 
den andra eller tredje. Man bör därför 
vara försiktig så att man inte under
skattar rysk överskeppningskapacitet 
i Östersjöområdet.

Hur ser då Östersjöflottans nuva
rande överskeppningskapacitet ut?  
Ryggraden utgörs av fyra landstig
ningsfartyg av Ropuchaklassen 
(deplacement cirka 2 200 ton). Den 
beräknas kunna ta strax under 500 ton 
i last, till exempel 10 stridsvagnar och 
300350 soldater. Två snabbgående 
svävare av Zubrklassen (340 ton) 
som kan ta en last på 150 ton vardera.  
Utöver dessa finns några mindre 
farkoster; tre av Dyugonklassen  
(280 ton, max last 120140 ton), två  
Ondatra (107 ton, maxlast cirka  
50 ton), en Serna som är en mindre 
farkost, samt två små BK16 hög
hastighetsattack båtar. Till detta kan 

läggas dels möjlig heten med över
skeppningsfartyg som förflyttas  
från andra flottor, dels civila fartyg som  
också kan utnyttjas, till exempel som 
plattformar för heli koptertransport 
eller rorofartyg för avlastning vid kaj.

Marina specialförband
Landstigningsoperationer är en 
högriskverksamhet. Man vill inte 
genomföra en sådan med mindre än 
att man är säker på framgång. För
beredelser som sabotage och under
rättelseinhämtning genomförs med 
stor noggrannhet. Vid sidan av de 
ryska spetsnazbrigaderna förfogar 

Rysslands marin över egna spetsnaz. 
Dessa är ganska små men varje flotta, 
inklusive Östersjöflottan, har sina 
egna vilka anses utgöra en elit inom 
spetsnazsfären. Kanske förfogar 
man över 100200 marina spetsnaz i 
Östersjöområdet.

Varje flotta, även Östersjöflottan, 
har två typer av marina specialförband.

PDSS organiserar ”Voennye Plovtzy”  
(stridssimmare), attackdykare, vilka 
är specialiserade på minröjning, 
minering och undervattensstrid. De 
kan utnyttjas defensivt, för att skydda 
baserna i Baltijsk och Kronstadt, eller 
offensivt bakom fiendens linjer.

OMRP organiserar dykare med i 
första hand spaningsuppgifter.

Organisatoriskt tillhör dessa inte 
själva flottan, utan kustförsvaret. Det 
är fullt logiskt, då de bör sättas in för 
att förbereda landstigningsoperationer 
med därpå följande markstrid, inte 
understödja flottans strid. 

Brigadens förmåga
Är en relativt personalsvag brigad 
tillräcklig för att lösa en större anfalls  
uppgift? Att utbilda och utrusta marin  
infanteri kostar mer än andra förband,  
det är en exklusiv resurs. Vad vi tror 

En BTR-82, det mest vanliga förekommande stridsfordonet inom marininfanteriet. FOTO: VITALIJ V KUZMIN / WIKIMEDIA COMMONS
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oss ha kunnat se under övningar är att 
marininfanteriet kan utgöra den första 
anfallsvågen, medan pansarskytte
förband, som har fått tilläggs utbildning 
för strid vid landstigning, utgör andra  
vågen. Förfaringssättet kan ge större  
anfallskraft än marininfanteribrigadens 
numerär visar. 

Det är rimligt att anta att om denna 
brigad sätts in i Östersjöområdet, är 
det för att lösa en samlad uppgift. 
Man kommer inte att ha flera, från 
varandra åtskilda, anfallsmål. Vi kan 
anta att uppgiften är att ta och säkra 
i första hand en kommersiell hamn 
och därigenom kunna ”öppna en kran” 
från vilken andra kan landstiga med 
civila eller militära fartyg och fortsätta 
anfalla inåt land. 

Det kan antas att med befintlig 
organisation i Östersjöområdet kan 
Ryssland genomföra en samlad  
operation mot fientlig kust med en 
marininfanteribrigad och möjligheten 
att i en andra våg förstärka denna med 
till exempel stridsvagns och/eller 
pansarskytteförband. Skulle mot
svarande resurser tillföras från till 
exempel Norra Marinen eller  
Svartahavsmarinen ökar kapaciteten.

Samtidigt är geografin en 
försvårande faktor. Det är egentligen 
bara från Kaliningradområdet som 
avståndet till en potentiellt fientlig kust 
blir rimligt kort. Att nå till exempel 
Stockholms skärgård från S:t Petersburg 
är en sjöresa fyra gånger så lång som 
den som tillryggalades på Ddagen 
1944, vilken på sin tid ansågs vara 
riskabelt lång och fartyg är inte så 
mycket snabbare idag. Dessutom är 
finska viken smal och inte alls omöjlig 
att regla av med sjöminor. Finska viken  
är kanske det främsta skälet till att 
Baltijsk och inte Kronstadt är Östersjö
flottans huvudbas. Att låta ett anfalls
företag utgå från Kaliningradexklaven 
innebär alltså att förband och materiel 
ska finnas på plats där och det blir 
svårt att helt dolt genomföra styrke
tillväxt i ett från moderlandet avskuret 
landområde.

Uppträdande
Men hur och var sker landstigningen? 
Att från havet anfalla direkt in i ett 
hamnområde, där ”stranden” känne
tecknas av branta betongkajer, är 
inte önskvärt. Antagligen landstiger 
marininfanteriet ett antal kilometer 
från anfallsmålet och anfaller sedan 
landvägen. Om framryckningen på 
land tillåts ske ostört kan man till
ryggalägga uppåt 10 km på inte mer  
än tio minuter. 

Om vi dessutom utgår från att en av 
tre bataljoner är luftburen kan denna 
luftlandsättas betydligt närmare  
hamnen eller till och med direkt i 
hamn området. Marininfanteriet är övat  
för strid i bebyggelse. Flertalet fartygs  
hamnar ligger i anslutning till städer, 
eller utgör i sig själva en stadsliknande 
miljö med ett antal byggnader.

Personell kvalitet
Marininfanteri är en elit och antag
ningskraven är höga. Därtill kan vi anta  
att utbildningen avskiljer de soldater  
som anses vara mindre lämpliga. För  
bandsandan är god och stoltheten över 
att tillhöra förbandet är betydande.

De senaste åren har ett stort antal 
ryska soldater genomfört tjänstgöring 
i Syrien. Inte bara genom att soldaterna 
har deltagit i striderna och därigenom  
fått egen stridserfarenhet utan man 
lär även haft ett system där ryska  
förbands staber (från bataljon och 
uppåt) arbetat samlat som ryska 
rådgivare till president Assads armé. 
Metoden har enligt rysk uppfattning 
dels varit värdefull för den syriska 
armén, dels har samlade ryska staber 
fått egen skarp erfarenhet av arbete i 
stab.

Enligt ryska uppgifter från 2017 
hade 48 000 ryska officerare och  
soldater passerat genom systemet, 
vilket ökat förbandens förmåga. Vi 
bör anta att elitenheter, som till  
exempel marininfanteriet, har  
deltagit i denna process.

Hur brigaden kan användas
Hur kompetent är 336 Marininfanteri
brigaden? För att besvara frågan bör 
man kanske se på hur marininfanteriet 
kan användas i sitt faktiska samman
hang. Det som kännetecknar dagens 
konflikthot är i mindre grad ett rent 
militärt angrepp. En personalsvag 
brigad som anfaller över öppet hav är 
ändå en begränsad styrka, den är inte 
helt enkel att förstärka och logistiken 
kan bli svår. 

Här kan man dra sig till minnes vad 
Rysslands generalstabschef  Valerij 
Gerasminov uttryckte vid ett tal år 2013, 
att de ickemilitära medlens betydelse 
i den moderna konflikten förhåller sig 
4:1 gentemot de militära.

Man kan tänka sig ett scenario där 
en antagonistisk aktör med hjälp av 
olika ickemilitära medel, sinsemellan 
väl koordinerade, genomför ett för
beredande brett och intensivt anfall i 
syfte att destabilisera samhället i  
mållandet. Dessa medel kan komplet
teras och förstärkas av vissa kinetiska 
insatser utförda av specialförband 
som uppträder dolt. En mix av 
påverkanskampanjer, cyberangrepp, 
sabotage, iscensättande av omfattande 
social oro och överbelastning av 
blåljusmyndigheterna. Om ett sådant 
angrepp skulle kunna genomföras 
framgångsrikt, kan en militär insats 
för att ”bringa ordning i röran” moti
veras. Inte så mycket anfall genom 
strid, utan snarare kupp och etable
rande av ett faktum på marken i ett 
sargat samhälle. Markstridsförbanden 
sätts in först då kriget i princip redan  
är avgjort. I ett sådant scenario skulle  
en aktör kunna dra nytta av ett 
välövat, välbeväpnat och insatsberett 
marininfanteri liknande det vi kan se 
i Baltijsk. ■

Landstigningsfartyg av klassen 
Ropucha II. Fartyget på bild tillhör 
Svartahavsmarinen. FOTO: GEORGE 

CHERNILEVSKY / WIKIMEDIA COMMONS
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D en reformering och förmåge
utveckling som inleddes 
2008 kan sägas omfatta två 
skeden. Från 2008 under 

dåvarande försvarsminister, Anatolij  
Serdjukov, och generalstabschef, 
Nikolai Makarov, respektive 2012–2020 
under deras efterföljare, Sergej Sjojgu 
och Valerij Gerasimov. Det första  
skedet nämns knappt idag. Dagens  

förmåga hos de ryska väpnade 
styrkorna tillskrivs i första hand de 
sistnämnda.

Ledning
Den övergripande ledningen av de 
ryska väpnade styrkorna utövas av 
Ryska Federationens nationella  
centrum för ledning av försvaret, 
vilket var operativt i december 2014. 

Rysk utveckling 
2008–2020

Efter oss syndafloden. Så skulle den sovjetiska militärledningen kunna 
ha uttryckt sig om dess väpnade styrkors öde efter 1991. Ett dödsbo vars 
huvudarvinge var Ryssland som fram till 2008 förvaltade arvet mindre väl, 
vilket kriget i Georgien samma år visade med all önskvärd tydlighet. Detta 
ledde till den mest omfattande reformeringen av de ryska väpnade  
styrkorna sedan 1800-talet. En reform som skulle vara genomförd till  
2020, ett årtal möjligen valt med hänsyn till att det då var 75 år sedan 
segern över Nazityskland.

TEXT: JÖRGEN ELFVING

Jörgen Elfving
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Försvarsminister Sergej Sjojgu och generalstabschefen Valerij Gerasmov får anses ha lett det ryska upprustningsprogrammet framgångsrikt.  
FOTO: MINISTY OF DEFENCE OF THE RUSSIAN FEDERATION / WIKIMEDIA COMMONS (BILDEN ÄR ETT MONTAGE)
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Ett år efter det att presidenten gett 
order om dess upprättande! Detta 
centrum är toppen på en ledningskedja 
som via militärområdesstaberna går 
ned till högre förband, vari även ingår 
civila myndigheter liksom regional 
och lokal förvaltning.

2010 avvecklades de tidigare tradi
tionella militärområdena och ersattes 
av fyra militärområden/operativa 
strategiska ledningar – MD Väst,  
MD Syd, Centrala MD och Östra MD. 
2014 tillkom ytterligare en dylik led
ning, Norra Marinen. Detta sannolikt 
p g a att MD Väst operativa ansvar 
var för omfattande, en västlig och 
en nordvästlig operativ riktning där 
ansvaret för den sistnämnda övergick 
till Norra Marinen. Till detta kommer 
också den betydelse Ryssland till
mäter Arktis.

Dagens militärbefälhavare/chef  för 
operativt strategiskt kommando har i 
krig det operativa ansvaret för samt
liga inom militärområdet grupperade 
förband med undantag av de under 
central ledning, bl a kärnvapentriaden  
och luftlandsättningstrupperna. 
Dessutom underställs de federala 
myndigheternas representation i 
militärområdet. Detta innebär att man 
anammat Natos principer för opera
tiv ledning och lämnat den tidigare 
försvarsgrensvisa stuprörsmodellen 
bakom sig.

Målbilden på taktisk nivå är ett nät  
verksbaserat ledningssystem, ESU TZ, 
där all information är tillgänglig för 
var och en i realtid. Ett system som 
införs i markstridskrafterna, om än i 
en bedömt långsam takt, och på sikt 
sannolikt även i marinen. 

Organisationsutveckling
2008 års reform innebar en betydande 
reducering av förbandsmassan. Av 
markstridskrafternas 1 890 förband 
skulle alla utom 172 avvecklas. Något 
som åstadkoms genom att de kader
förband som skulle mobiliseras i 
händelse av krig avvecklades.

De förband som blev kvar omorga
niserades till brigader med en hög 
beredskap, vilka skulle vara fullt  
bemannade och 2010 ingick i mark
stridskrafterna cirka 90talet brigader  
av olika slag. Dock lyckades det för 
luftlandsättningstrupperna och de  
strategiska robottrupperna att bibehålla 
divisionsstrukturen. Inom flygstrids

krafterna avskaffades den traditionella 
organisationen och ersattes av flyg
baser.

Sedan 2013 har det skett en återgång 
till traditionella organisationsformer i 
form av divisioner etc och under senare 
år har ett stort antal nya förband satts 
upp. Denna process har fortsatt över tid 
och intill hösten 2021 har det under året  
organiserats en mekaniserad division, 
fyra brigader jämte 27 övriga förband 
och 2022 kommer 20 nya förband att 
organiseras inom MD Väst.

Den fråga som kan ställas är om de 
nyuppsatta förbanden är fullt beman
nade sett till de väpnade styrkornas 
fredstida personalstyrka (se nedan). 
Det finns bedömare som hävdar att 
dessa förband är kaderförband, d v s 
icke fullt bemannade i fredstid vilket 
inte är helt osannolikt.

Materieltillförsel
Tillförseln av materiel sker enligt tio
åriga rustningsplaner vilka rullas vart 
femte år. Den nu löpande planen avser 
åren 2018–2027 för vilken allokerats 
20 biljoner rubler, 330 miljarder USD, 
en summa betydligt mindre än vad 
de väpnade styrkorna ursprungligen 
äskade. Kommande plan, 2024–2033, 
är under utarbetande och den ekono
miska ram som nämnts är 21–24 
biljoner rubler.

Den materiel som tillförs är endera 
ny eller moderniserad/reparerad där 
målet intill 2020 var att andelen mate
riel som klassificerades som modern 
skulle vara 70 %. Detta mål upp nåddes 
även om procentsatsen varierar mellan 

86 % för kärnvapentriaden och 55,5 % 
för markstridskrafterna. Dock låter 
man sig inte nöjas med 70 % utan 2025 
ska andelen modern materiel vara  
75,9 %. Bland den materiel som tillförts 
under första halvåret 2021 kan nämnas;
• Markstridskrafterna och VDV:  

68 nya och 70 reparerade strids
fordon varav 60 BMP3, 163 nya 
och 156 reparerade fordon samt 56  
artilleripjäser, varav 2 2S19 MstaS.

• Marinen; Atomubåten Kazan, robot   
båten Grajvoron, sju stödfartyg 
och ett kustrobotsystem Bal.

• Rymd och flygstridskrafterna:  
Två nya och tre reparerade flygplan,  
åtta nya och 14 reparerade heli
koptrar, två UAVsystem ForpostR, 
till årets slut tillförs ytterligare två 
system, 12 nya och 15 reparerade 
radarstationer samt 32 000  
ammunitionseffekter.

Den tillförsel som förutses för  
inne varande år omfattar bl a 240 
stridsvagnar samt mer än 600 band 
och hjulgående pansarskyttefordon. 
Dessutom sex stridsfartyg, varav tre 
atomubåtar och en konventionell ubåt, 
22 stödfartyg samt tre kustrobot
system BAL. Cirka 100 luftfarkoster 
och 15 interkontinen tala robotar 
tillförs ävenledes.

Den materiel som är i bruk uppges 
idag ha en tillgänglighet om cirka 95 %, 
en uppgift man kan ställa sig tvekande 
till.

Bland den nya materielen kan  
nämnas de obemannade mark
farkosterna Uran6 och 9, ubåten 
Magadan och transportflygplanet 
Il76MD90A. Den äldre materiel 
som moderniseras är t ex BMP2 och 
BMD2, vilka bl a getts ökad eldkraft 
samt jaktflygplanet SUSM2 vilket f  n 
är under utprovning. Härutöver finns 
också exempel på modern materiel 
som ännu inte tillförts. Inte minst 
stridsvagnen Armata som visades 
offentligt för första gången 2015,  
där leveransdatum ständigt skjutits  
framåt. Möjligen sker de första 
leveranserna under 2022. Detta, och 
kostnaden för Armata, förklarar också 
moderniseringen av äldre stridsvagnar,  
T72B3M, T90M och T80BVM.

Televapen och obemannade farkoster  
är två materielslag som bör uppmärk
sammas. Tillförseln av televapen är 
betydande och nyttjas för underrättelse
inhämtning samt störning och skydd 

”Den ryska  
försvarsindustrin 
har drabbats av 
västliga sanktioner 
och att leveranser 
av krigsmateriel 
från Ukraina upp-
hörde 2014. 



20 SLAGFJÄDERN NR 4-2021

av egna förband. Detta innebär bl a en 
störmiljö där kreativa lösningar för 
att kunna utöva ledning måste sökas. 
De obemannade farkosterna utnyttjas 
inte bara för underrättelseinhämtning  
utan beväpnas och användes i den rollen  
under övningen Zapad21 i september. 

Bland den nya materiel som utveck  
lats återfinns också de strategiska 
vapensystem Putin presenterade i 
mars 2018, bl a den interkontinentala 
roboten Sarmat och den atomdrivna 
kryssningsroboten Burevestnik.

Den ryska försvarsindustrin har 
drabbats av västliga sanktioner och 
att leveranser av krigsmateriel från 
Ukraina upphörde 2014. T ex har leve
ranser av fartygsdieselmotorer från 
Tyskland och gasturbiner till heli
koptrar från Ukraina stoppats, vilket 
lett till att inhemska lösningar måst 
sökas med leveransförseningar och 
andra problem som följd. Dessutom 
har produktionen av krigsmateriel 
påverkats negativt av Coronapandemin 
vilket förnekas från officiellt håll. 

Övningsverksamhet
Utbildningen i de ryska väpnade  
styrkorna genomförs under två utbild  

ningshalvår, ett sommar och ett 
vinterutbildningshalvår, samt har 
blivit alltmer intensiv och omfattande 
sedan 2008. Kulmen på utbildnings
verksamheten är de årligen återkom
mande större operativastrategiska 
övningarna som genomförs i  
september, d v s i slutet av sommar
utbildningshalvåret.

Efter varje utbildningshalvår 
redovisas i olika fora och av olika 
chefspersoner vilken utbildning 
och övningar som genomförts samt 
måluppfyllnad. Genomgående redo
visas en ständig ökning av övnings
intensiteten och att ställda mål nåtts 
eller överträffats. Ibland nämns också  
att den planerade övningsverksam
heten genomförts till 100 procent. 
Uppgifter som får betraktas med viss 
skepsis sett till att en icke obetydlig 
del av de väpnade styrkornas personal 
utgörs av värnpliktiga, vilka rycker in  
två gånger per år. Dessutom lär man 
knappast ha bemästrat störande fakto  
rer som vädrets inverkan och bortfall 
av övningsledare. Till detta kommer 
också aktiviteter som inte är förmåge
höjande, bl a Segerparaden 9 maj. I år 
deltog 60 000 man i denna runt om 

i Ryssland, 2020 100 000 man, där 
förberedelserna inleds redan i mars. 

En nyhet sedan 2013 är överraskande 
inledda övningar vilka såväl högre 
som lägre förband utsätts för och är 
ett slags förbandsprov syftande till att 
kontrollera förbandens förmåga.

Simulatorer och andra moderna 
utbildningshjälpmedel har också  
införts på stor bredd vilket effektivi
serat utbildningen.

Personal
De ryska väpnade styrkornas freds
tida styrka fastställdes i ett president
dekret 2017 till 1 013 628 man militär 
personal fördelat på officerare,  
kontraktsanställda och värnpliktiga.  
Strävan har varit att öka andelen 
kontraktsanställda, men målbilden i 
detta avseende har ej nåtts. 2013 sattes 
målet för 2018 till 425 000 kontrakts
anställda vilket ska jämföras med det 
faktiska antalet 2019, drygt 400 000. 
Det ökande antalet kontraktsanställda 
har också inneburit att antalet värn
pliktiga efter hand minskat och ligger 
sedan 2018 på cirka 250 000.

Endast en mindre del av den mili
tära personalen utgörs av kvinnor, 

Stridsflygplanet SU 35 är ett avancerat jaktflygplan. FOTO: JETKAT / SHUTTERSTOCK
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41 000, varav 4 000 officerare. Den 
kvinnliga personalen återfinns främst 
i stabs, sambands och sjukvårds
befattningar. Dock sker sedan några 
år utbildning av ett fåtal kvinnor till 
piloter och i Svartahavsmarinen är en 
stridsbåt bemannad med en kvinnlig 
besättning.

Att tjänstgöra i de väpnade  
styrkorna är uppenbarligen ingen 
dans på rosor. Reglerad arbetstid är 
trots regelverket för detta en fiktion, 
misshandel och trakasserier synes 
vara relativt frekvent förekommande 
och det förekommer också uppgifter 
om konflikter mellan personal av 
olika etnicitet.

Myntets baksida
Den officiella bilden är att de mål 
som satts upp med bäring på en ökad 
förmåga har nåtts och vid satta mil
stolpar. Till detta kommer bilden av de 
väpnade styrkorna som välutrustade, 
välutbildade, med hög beredskap 
och motiverade. Detta är dock inte 
hela sanningen då det finns ett antal 
faktorer som har en negativ inverkan 
på förmågeutvecklingen;

• Korruption. Från lägsta till högsta 
nivå.

• Brister i ledarskap och i behand
lingen av personal. Ett kvarvarande 
sovjetiskt förhållningssätt.

• Utbildningen påverkas negativt  
av olika icke förmågehöjande  
verksamheter. Bl a genomförandet 
av Segerparaden 9 maj.

• Nyuppsättning av förband med 
den innebörd detta har. Kader
förband?

• Materiel tillförs senare än planerat.
• Olyckor i den dagliga tjänsten  

och i samband med övningar. 
Okunskap, bristande underhåll, 
nonchalans eller slarv?

• Inverkan av de västliga sanktio
nerna.

• Förmåga att behålla kontrakts
anställda?

• Ettårig värnplikt och rotation av de 
värnpliktiga två gånger per år.

Bidde det en rock  
herr skräddarmästare?
Dagens ryska väpnade styrkor har  
en förmåga som vida överstiger vad 
som var fallet 2008. Något som också 

kunnat konstateras av omvärlden i 
samband med annekteringen av Krim 
och den ryska operationen i Syrien. 
Detta är resultatet av den politiska 
ledningens prioriteringar samt en 
konsekvent och målmedvetet genom
förd process som ännu inte är slutförd.  
Exempel på detta är målbilden avse ende 
modern materiel 2025 och den nyligen  
med emfas inledda rekry teringen av 
kontraktsanställda reservister. 

Även om det från officiellt håll  
hävdas att ställda mål nåtts så har 
myntet också en baksida (se ovan) och  
även om målbilden var en rock så är 
det mer sannolikt att det bidde ett par 
byxor. Trots detta är de ryska väpnade  
styrkorna en aktningsvärd mot
ståndare. Särskilt för den som brister 
i kunskap, tror att de är en återspegling 
av sina sovjetiska motståndare, inte 
följt eller anpassat de egna strids
krafterna med hänsyn till rysk 
förmåge utveckling samt låter sig 
överraskas såväl på stra tegisk, opera
tiv som taktisk nivå. ■

Produktionen av stridsvagnen Armata har upprepat försenats. FOTO: DMITRIY FOMIN / WIKIMEDIA COMMONS
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D e som antas för att ingå i 
denna styrka skriver ett civilt 
frivillig avtal med Läns  
sty relsen och blir därefter 

krigs placerade där. Länsstyrelsen i  
Uppland var först med att ge Försvars  
 utbildarna detta uppdrag och vi kom 
god tvåa. Under sommaren har vi i 
Stockholmsförbundet och genom 
Föreningen Sam hällsberedskap 
rekryterat till den kurs som genom
fördes sista helgen i augusti. 

Många sökande
Från 109 ansökningar tog vi från  
början ut ca 80 intressenter som efter  
en kortare intervju snävades in mot  
ca 30 uttagna. Vid kursstart var de  
21 deltagare. Till nästa sommar  
kommer vi att genomföra en komplet
terande ansökningsrunda så håll utkik 
efter informationen. Några står redan 
på reservlistan eftersom man inte 
kunde delta just denna helg i utbild

ningen vilket var ett villkor för att 
kunna teckna avtal.

Nästa steg blir en informationsdag 
med Länsstyrelsen och Räddnings
tjänsten och därefter att ta del av de 
utbildningar som är lämpliga för upp
draget. Ett antal har redan anmält sig 
till sjukvårdsutbildningen, anpassad 
för dessa befattningar.

Bra utbildning
Det känns bra att förbundet nu även 
kan erbjuda en civil utbildning och 
avtal för ett viktigt samhällsområde. 
Vi fortsätter att utveckla kompe
tenserna hos våra medlemmar.

August Borg som var kursdeltagare 
skriver så här: ”Kursen genomfördes 
sista helgen i augusti på Försvars
utbildarnas kursgård i Ånn. Här i den 
jämtländska fjällvärlden fick 21 med
lemmar, alla från Stockholmområdet, 
möjlighet att under överinseende av 
erfarna instruktörer från Västmanlands 
räddningstjänst lära sig hur skogs
bränder bekämpas. Deltagarna anlände  
med nattåg från Stockholm och kastades  
direkt in i hetluften. Redan första 
dagen rullades motorsprutorna ut 
och slangkopplingar, munstycken och 
metervis med slang sattes samman.

Teoretiska föreläsningar om 
bränders uppkomst och karaktär  
varvades under helgen med praktiska 
övningar där materiel introducerades 

Bekämpning  
av skogsbrand  
i jämtländsk  
vildmarksidyll
Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland fick via Svenska Försvars-
utbildningsförbundet uppdrag från Länsstyrelsen och Räddningstjänsten 
att utbilda en räddnings- och röjningsstyrka. Den ska som förstärknings-
resurs kunna bekämpa skogsbränder samt även genomföra oljesanering 
längs våra stränder och kuster.

TEXT OCH FOTO: AUGUST BORG

och del tagarna i ökande tempo fick 
lägga upp släckningsinsatser och  
hantera materiel. 

I strålande sensommarväder kunde 
deltagarna starta pumparna och ur en 
fjällbäck pumpa kubikvis med friskt 
vatten genom hundratals meter av slang 
mot fiktiva bränder. Terrängen i Ånn 
är mycket kuperad och de särskilda 
förutsättningar som det innebär för 
trycksättning av slangsystemen var 
en utmaning, tillsammans med den 
fysiska prestation som klättrandet 
uppför fjällsluttningarna krävde.

”Underbart att få var ute i denna 
vackra miljö, arbeta praktiskt med 
samma utrustning som kommer att 
möta oss i skarpa insatser och till råga 
på allt få väldigt god mat” – sa en av 
kursdeltagarna. 

Kursdeltagarna ser fram emot vidare 
utbildning i ämnet och att så småning   
om få göra en insats i skog och mark, 
för vår gemensamma säkerhet.” ■

August Borg
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”Bra att  
för bundet även 
kan erbjuda en 
civil utbildning.



Praktisk transport av pump.
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J ag är nämligen en dokumentär  
makare som gör research för 
en dokumentär om Hemvärnet. 
I mitt förarbete såg jag Soldat

provet som ett ypperligt tillfälle att få 
en närmare inblick i organisationen 

och dess medlemmar, men jag fick 
med så mycket mer än bara en inblick. 
I slutet av dagen kom jag hem med en 
nyfunnen respekt och vördnad för alla 
de människor som frivilligt väljer att 
bidra. 

Artikeln är en lite annorlunda infallsvinkel på den så kallade årliga kontroll-
besiktningen. Jag som skriver kommer nämligen från en helt annat bakgrund  
och detta var mitt allra första Soldatprov. Nu gjorde jag ju inte själva  
Soldatprovet, jag hängde mest vid sidan av och observerade alla de hurtiga 
själar som genomförde provet.

TEXT: NOEL OLSEN

Soldatprovet höst 
2021-09-25
Om en fascinerande insyn i 
Försvarsutbildarna och dess 
medlemmar

Ungdomar från Försvarsutbildarna och värnpliktiga tar en välförtjänt rast.

Över till själva Soldatprovet!
Klockan 07:35 rullar jag och min 

kollega Adam Onishi in med bilen på 
Storängsvägen och vi kan redan skymta 
några uniformsklädda människor på 
plats, vilket för oss inte är en vanlig 
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syn. Vi hoppar ur, tar vår utrustning 
och går till samlingsplatsen. Våra 
fördomar säger oss att vi kommer att 
mötas av ett rakt och enkelt ”hej”, men 
vi får istället ett varmt välkomnande 
av Leif  Jansson, kaptenen och ledaren 
av dagens Soldatprov. Efter att han 
presenterat oss för sina medverkande 
instruktörer Daniel Krumlinde och 
Johan Bergh drar Leif  igång Soldat
provet prick 07:45. 

Vad både jag och Adam först slogs 
av var variationen på alla medlemmar.  
Här fanns det allt från gamla veteraner,  
ungdomar aktiva i Försvarsutbildarnas  
ungdomsverksamhet, unga vuxna 
som gör värnplikten till nykomlingar  
i medelåldern som precis fått upp 
ögon för Försvarsutbildarna. Det var 
kul att se hur folk med olika bakgrund  
och åldrar delar samma intresse. 
Speciellt när detta intresse är en direkt 
samhällsnytta. 

08:00 bar det av för den första 
gruppen och därefter följde resten i 
stadig takt. Jag och Adam passade på 
att prata lite med Leif  Jansson och 
fick veta att det enbart blir vandrings
turer idag då coronarestriktionerna 
fortfarande håller i sig (suck). Jag och 
Adam bestämmer oss då för att möta 

Kapten Leif i mitten som fotar en grupp efter en avklarat prov. / Ungdomar från Försvarsutbildarna och värnpliktiga som påbörjat tur två mot  
Djurgårdsbron. / Qumars som pratar med en ungdom efter att hjälpt denne att plåstra om ett skavsår. FOTO (SAMTLIGA): NOEL OLSEN OCH ADAM ONISHI

upp alla grupperna halvvägs för att 
filma när de marscherar i solljuset från  
en alldeles underbar septembermorgon. 

Precis när vi ska ge oss av 09:00 
kommer det en ung och tanig kille i  
uniform gående. Han går fram till Leif  
och berättar att han blivit försenad 
av ett läkarbesök på grund av hans 
Loop Recorder (ett implantat som 
mäter hjärtrytm). Han frågar om han 
fort farande får medverka men får 
ett snällt men tydligt nej av Leif, som 
inte med gott samvete kan låta honom 
gå med i marschen plus att han är 
en timme sen. Men Leif  uppmanar 
honom ändå att komma till nästa vårs 
Soldatprov. 

Uppgiven sätter han sig vid bilvägen  
och svär tyst för sig själv. Jag frågar 
hur läget är och han presenterar sig 
som Qumars och berättar att han ska 
söka till GUF nästa vår. Han såg  
Soldatprovet som ett perfekt tillfälle 
att träna inför ansökan och har verk
ligen sett fram emot den här dagen. 
Jag frågar då om han vill hänga med 
mig och Adam för att möta upp  
grupperna under deras turer vilket 
han gladeligen gör.

Under resten av dagen hänger 
Qumars med när vi möter de olika 

grupperna. Vissa siktar in sig på  
första plats och väljer att jogga alla 
turer (själv blev man andfådd av att 
bara filma), medan andra tar turen i 
en stabil och jämn takt. Men något alla 
delar är att pyssla om varandra under 
pauserna mellan varje tur och det 
märks verkligen att folk genuint är  
intresserade av varandras väl och ve. 
Leif  håller även uppe en humoristisk 
och trevlig stämning dagen igenom 
vilket även sätter en smilgrop i kind
erna på den som måste avbryta på 
grund av illamående. 

När dagen närmar sig sitt slut får vi 
veta att gruppen som valde att jogga 
tar hem segern denna gång. Men jag 
får ändå en känsla av att det viktigaste  
inte är att vinna eller vara bäst utan 
att man överhuvudtaget är med. Att 
Försvars utbildarna handlar om del
tagande av frivilliga eldsjälar var det 
som fick både mig och Adam att gå 
hem med en nyfunnen respekt och 
vördnad för Försvarsutbildarna och 
alla deras medlemmar. ■
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Å rets höjdpunkter var vår 
trivselvecka med över 40 del  
tagare som hjälpte till med 
att iordningställa kursgården 

inför säsongen, samt Fårömarschen 
med över 60 deltagare.

Lördagen den 18 september genom
förde vi förbundsstämma på Fårö 
Kursgård där styrelse valdes. 

Göran Wahlqvist tilldelades 
”Hedersbaggen” för 2019 och Lisbeth 
Engström för 2020, för allt fint arbete 
de gjort under de gångna åren. Stefan 
Ekman avtackades efter väl genomfört 
arbete i förbundsstyrelsen. Lisbeth och  
Janne Engström uppmärksammades 
med en gåva för deras insatser under 
pandemin.

Efter årsstämman intogs en god 
middag och kvällen avslutades med 
musikquiz och underhållning på Stopet.

Många utbidningar
Under hösten har vi genomfört en 
Grundläggande utbildning för frivilliga, 
GUF samt en GK 1 för hemvärns
sjukvårdare.

Inför nästa år återkommer allt det 
som nämnts ovan, så anmäl er till  
våra sammankomster. Glädjande för 
året är att vi har en liten men positiv 
ökning av medlemsantalet.

Våra utbildningar som vi har till
delats preliminärt för 2022 är Grund
läggande utbildning för frivilliga, GUF,  
hemvärnssjukvårdsutbildningarna,  
totalförsvarsinformationskurs fortsätt  
ningskurs, CBRNkurs, informatörs
kurs för nya medlemmar och en  
Military Weekend gör att vi har en 
stabil grund att stå på.

Vad händer på Fårö kursgård?
Kursgården har haft bra med kurser i 
september blandat med konferenser 
och andra sammankomster av Röda 
Korset, Försvarsmakten, Lottorna, 
Flygvapenfrivilliga (FVRF) med flera. 
I oktober fram till 10 november har  
FVRF haft höstskola samt en instruk
törs konferens hos oss. Vi får från  
1 januari en ny platschef  på kurs
gården. Vi hälsar Stefan Ekman  
hjärtligt välkommen till detta viktiga 
och spännande jobb.

Observera att kursgården erbjuder  
försvarsutbildare 25 % rabatt på boende.

Inbjudan
Alla försvarsutbildare inbjuds att 
delta vid årsstämman 2022 med 
förtäring onsdagen den 23 mars 
klockan 19.00 på Kupan. Trivselhelg 
genomförs fredagen den 22 april till 
söndagen den 24 april.

Anmälan till platschefen på mail 
info@farokursgard.se senast en vecka 
innan respektive aktivitet. Alternativt 
telefon 049822 41 33.

Hjärtligt välkomna på våra  
aktiviteter.

Julhälsning
Vi har under året varit med om mycket  
och med de nya erfarenheterna vi fått 
så ser vi framåt mot ett nytt intressant 
försvarsutbildarår, där vi ska fort  
sätta att utveckla oss under 2022 i syfte 
att göra oss ännu mer attraktiva.

Tack styrelsen och övriga funk
tionärer för ett utomordentligt bra 
arbete detta år. Tack personalen för ert 
fina arbete. Tack alla försvarsutbildare 

Aktiviteter att notera
Gotlandsförbundet
8 jan Förteckning utbetalda 

arvoden insänds
10 jan Slutredovisning 2021
16 feb Styrelsemöte, Kupan 17.00
21 mars AU möte inför årsstämman, 

Kupan, 12.00
23 mars Årsstämma, Kupan
1 april Motioner till RS 2022
2 april– 
30 okt

Fårö Kursgård hålls öppen 

2224 
april

ÖS Sammanträde,  
Trivselhelg, Styrelsemöte 
Fårö Kursgård

ESO För din säkerhet! 
46 maj Kursgårdsägarkonferens, 

Tylebäck
721 maj GUF, Fårö Kursgård
ESO För din Säkerhet!,  

Korgmakargatan 40, Visby 
kl 17.3021.00

1221 maj Grundkurs 1, sjukvård  
Fårö Kursgård

10 juni Halvårsrapport 2022 till
Försvarsutbildarna

1012 juni Riksstämma, Fårö Kursgård
 

Julhälsning från  
Försvarsutbildarna  
Gotland
Äntligen kunde vi genomföra en riktig årsstämma. Gotlands Försvars-
utbildningsförbund har kommit igång igen med sin verksamhet. Sedan i 
mitten av juni har vi haft jättebra beläggning på Fårö kursgård. Prognosen 
för 2022 ser mycket bra ut. 

TEXT: JAN-ERIC ENGSTRÖM, FÖRBUNDSORDFÖRANDE 

och övriga som under året gjort fina 
insatser för Försvarsutbildarna.

God Jul och ett Gott Nytt År  
tillönskar jag er alla!

Från Gotlands Försvarsutbildningsförbunds  
års stämma 2021. Från vänster Jan-Eric  
Engström, Förbundsordförande Lisbeth  
Engström Hedersbaggen 2020 och  
Göran Wahlqvist Heders baggen 2019.  
FOTO: OLLE GARDELL

Mailto:info@farokursgard.se
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Slagfjädern saluterar
Mars
01 Frank Weckman Signal 70
01 Mattias Wahlström Södermanlands 50
02 Torbjörn Osterling KavJ 75
08 Walter Meijer St.Eriks 80
08 Katrin Malmqvist Södermanlands 50
09 Dick Viio KavJ 50
12 Hans Ekstrand Södermanlands 70
14 Björn Sandström Signal 80
18 Fredrik Cederholm  

von Schmalensée HvHBR, KavJ 50
19 Lily Gravenhorst 

Lövenstierne Träng 75
19 Alexander Engström Pansar 60
20 LarsIvar Sölvinger ROSIS 70
20 Patrick Ångman HvHBR 50
21 Sven Persson ROSIS 75
24 Charlotte Glassér ROSIS 60
25 Lars Schüler Pansar 60
26 Kent Nilsson ROSIS 60
30 Arne Kullgren ROSIS 75

Gotlandsförbundet
Januari
3 Åsa Gahnström Gotlandsförbundet 50
18 Folke Fredin Gotlandsförbundet 85
20 Stephen Trodden Gotlandsförbundet 75

Februari
10 Stig Björkman Gotlandsförbundet 70
12 JanEric Engström Gotlandsförbundet 70

Mars
13 Carsten Persson Gotlandsförbundet 75
16 Britt Ohlsson Gotlandsförbundet 75
23 Joachim Holmberg Gotlandsförbundet 60

Stockholm och Södermanland
Januari
01 PerEric Lennerman Träng 70
02 Björn Lundman Pansar, Tunga 50
05 Mikael Jansson ROSIS 60
05 Mattias Flodin Stockholms 50
05 Magnus Rapp Skytte 50
10 Anders Johansson Signal 70
12 Helena Hammarberg Träng 70
17 Thomas Ullman ROSIS 75
17 Carina Jöngren Samhällsber 60
20 Gerth Axner Tunga 70
21 BertOve Sjölund ROSIS 75
21 Henrik Boman Södermanlands 60
22 KarlOlov Hedler ROSIS 95
23 Bernd Priemer ROSIS, St.Eriks 70
25 Tomas Granqvist ROSIS 80
28 JanOlov Newborg ROSIS 75

Februari
01 Sonja Tellström HvHBR 70
01 Roberto Gonzalo Gonzalez Stockholms 60
05 Mats Nilsson ROSIS 80
07 Per Mickols Pansar 60
07 Anette Persson Södermanlands 50
10 Håkan Persson ROSIS 60
12 Hans Nyman Signal 75
12 Anders Söderström Samhällsber 70
15 Malin Edvardson Södermanlands 50
18 Niklas Bengtsson Tunga 50
21 Andreas Fredriksson HvHBR 50
21 Kenth Persson Musketerark 50
22 Mikael Hvinlund HvHBR 60
23 Johan Lilja KavJ 50
23 Martin Svennberg Samhällsber 50
28 Lars Ivan Jansson ROSIS 75
28 Hans Drugge St.Eriks 70

27

Aktiviteter att notera
15 jan Start på föreläsningsserien ”Hemvärnet i huvud  

staden” Thomas Karlsson, chef  Militärregion Mitt
22 jan Mörkerfältskjutningen Vintergatan
Feb ”Hemvärnet i huvudstaden” 

Johan Midenby C Livgardesgruppen
Feb Årsmöten i förbundets föreningar
Mars ”Hemvärnet i huvudstaden”, LarsOlov Nilsson
Mars Kurs ”Ceremoniella former” för hemvärnsbefäl
Janmars En föreläsning per månad över temat  

”desinformation”
24 el 26 mars Förbundsstämma

Med hänsyn till läget avseende covid-19 finns betydande  
osäkerheter. Uppgifter om rådande läge och aktuell information 
finns på förbundets hemsida https://www.forsvars utbildarna.se/
stockholm-sodermanland/forsvarsutbildarna-stockholm-och- 
sodermanland/kalender/

Aktiviteterna publiceras också på Förbundets Facebooksida,  
Försvars utbildarna Stockholm.
Anmälan till Förbundets kurser ska göras på hemsidan.  
Anmälan till Military Weekend ska göras på Svenska Försvars - 
 utbildnings förbundets hemsida www.forsvarsutbildarna.se Vintergatan 2019. FOTO: HENRIK JANSSON

https://www.forsvarsutbildarna.se/stockholm-sodermanland/forsvarsutbildarna-stockholm-och-sodermanland/kalender/
https://www.forsvarsutbildarna.se/stockholm-sodermanland/forsvarsutbildarna-stockholm-och-sodermanland/kalender/
https://www.forsvarsutbildarna.se/stockholm-sodermanland/forsvarsutbildarna-stockholm-och-sodermanland/kalender/
https://www.forsvarsutbildarna.se/
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Försvarsutbildarna  
Stockholm och Södermanland  

önskar alla läsare

God jul &  
Gott nytt år




